
 
 

 

 

 

de a
plaga
de pl

 

Agra
régim
anim
acon
enfer
dispo
en S

apro
Nacio
el Dia

de C
cump
regla
Com

DSV
riesg
artícu

  
  

  
VIST

El In
abril de 201
as reglame
lantas de av

 
CON

Que
aria, el ingr
men aduane

mal, insumos
ndicionamie
rmedades, 
osiciones q
anidad Agr

 
Que

bado medi
onal de San
ario Oficial 

 
Que

Cuarentena
plir para la 
amentados, 

mpetente; 
 
Que

V de fecha 2
go  fitosanita
ulos reglam

 
       
       

   

Reso

 

 
TO: 

nforme ARP
15, el cual 

entadas al p
vellano (Co

NSIDERAN

e, conforme
eso al país
ero, de plan
s agrarios, 
nto, cualqu
así como lo
ue establez
aria; 

e,  el artículo
ante Decre
nidad Agrar
El Peruano

e, el artículo
 Vegetal, 
importació
serán a

e, el artículo
20 de enero
ario,  donde

mentados cu

                 
  

       

oluci
Pr

 

P Nº 014-20
identifica y

país, propo
orylus avella

DO: 

e al Decreto
s como imp
ntas y prod
organismos

uier otro m
os medios 
zca, en el á

o 12º del Re
eto Suprem
ria - SENAS

o y se notific

o 38° del D
establece 

ón al país d
probados 

o 1° de la R
o de 2012 y
e figuran  ag
uyo riesgo fi

                 

ión D
royec

015-MINAG
y evalua lo
ne el estab

ana) de orig

o Legislativ
portación, t
uctos vege
s benéficos
aterial capa
utilizados p
ámbito de s

eglamento 
mo Nº 018-
SA  publica
carán a la O

Decreto Sup
que los re

de plantas, 
mediante 

Resolución D
y su modific
grupadas la
itosanitario 

Direc
cto 

 

GRI-SENASA
os potencia
blecimiento 
gen y proced

o Nº 1059 
tránsito inte

etales, anim
s, materiale
az de intro

para transpo
su compete

de la Ley G
-2008-AG, 
rá los requi

Organizació

premo N° 0
equisitos fit
productos 
Resolución

Directoral N
catoria, esta
as plantas, p
se encuent

 
ctoral

A-DSV/SAR
ales riesgos

de requisit
dencia Chile

- Ley Gen
ernacional 

males y prod
es de empa
oducir o pro
ortarlos, se 
ncia, la Aut

General de S
establece 
sitos fito y z
n Mundial d

032-2003-A
tosanitarios
vegetales y

n del Órg

N° 0002-201
ablece cinco
productos v
tra en forma

l 

RVF de fech
s de ingres
tos fitosanit
e, y; 

eral de Sa
o cualquier
ductos de o
que, emba
opagar plag
 sujetarán 

toridad Nac

Sanidad Ag
que el Se
zoosanitario
de Comercio

G - Reglam
s necesario
y otros artí

gano de L

12-AG-SEN
o  categoría
vegetales y 
a ascenden

ha 16 
so de 
tarios 

nidad 
r otro 
origen 
laje y 
gas y 
a las 

cional 

graria, 
ervicio 
os en 
o; 

mento 
os de 
ículos 
Línea 

ASA-
as de  
otros 

nte; 



                                             -2- 
 
Que, ante el interés en importar a nuestro país plantas de avellano 

(Corylus avellana) de origen y procedencia Chile; la Subdirección de Análisis de 
Riesgo y Vigilancia Fitosanitaria de la Dirección de Sanidad Vegetal del SENASA, 
inició el respectivo estudio con la finalidad de establecer los requisitos fitosanitarios 
para la importación del mencionado producto; 

 
Que, como resultado de dicho estudio la Subdirección de Cuarentena 

Vegetal, ha establecido los requisitos fitosanitarios necesarios para garantizar un nivel 
adecuado de protección al país, minimizando los riesgos en el ingreso de plagas 
cuarentenarias; 

 
De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo Nº 1059, el 

Decreto Supremo Nº 018-2008-AG, el Decreto Supremo Nº 032-2003-AG, el Decreto 
Supremo Nº 008-2005-AG y modificatoria, la Resolución Directoral Nº 0002-2012-AG-
SENASA-DSV y modificatoria y con el visado de la Subdirección de Cuarentena 
Vegetal y de la Oficina de Asesoría Jurídica; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo Único.-  Establecer los requisitos fitosanitarios de necesario 

cumplimiento en la importación de plantas de avellano (Corylus avellana) de origen y 
procedencia Chile de la siguiente manera: 
 

 1. Que el envío deberá contar con el Permiso Fitosanitario de Importación 
emitido por el SENASA, obtenido por el importador o interesado, previo a la 
certificación y embarque en el país de origen o procedencia. 

 
                   2. El envío debe de venir acompañado de un Certificado Fitosanitario 
oficial del país de origen, en el cual se consigne: 

2.1. Declaración Adicional: 
2.1.1. El material procede de bancos de germoplasma o viveros 

registrados cuyos programas de exportación se encuentran bajo el control de la 
Organización Nacional de Protección Fitosanitaria. 
                   2.1.2. El material procede de plantas madres que han sido inspeccionadas 
durante el periodo de crecimiento activo del cultivo y mediante análisis de laboratorio 
encontradas libre de: Pseudomonas syringae pv. syringae, Xanthomonas arboricola 
pv. corylina y Prune dwarf virus.  

2.1.3. Producto libre: Pratylenchus vulnus, Pratylenchus neglectus y 
Pratylenchus penetrans. (Corroborado mediante análisis de laboratorio) 

2.1.4. Producto libre: Bryobia rubrioculus, Panonychus ulmi, Phytoptus 
avellanae, Tetranycopsis horridus, Myzocallis coryli, Sclerotinia minor, Diaporthe 
australafricana, Aegorhinus phaleratus, Aegorhinus nodipennis, Aegorhinus 
superciliosus, Otiorhynchus rugosostriatus, Otiorhynchus sulcatus, Monilinia laxa, 
Nectria galligena y Rosellinia necatrix.  

2.2. Tratamiento de pre embarque con: 
2.2.1. Inmersión en abamectina 0.018 ‰  + clorpirifos 0.85 ‰ por 2 a 5 

minutos e inmersión en thiabendazole 1.3 ‰ + thiram 2 ‰ por 15 minutos o 
2.2.2. Cualesquiera otros productos de acción equivalente.                                                        
 
3. Las plantas deberán venir en estado dormante a raíz desnuda, libre de 

hojas, flores, frutos y sin suelo. 
                    
4.  Si el producto viene con sustrato o material de acondicionamiento, éste 

deberá ser un medio libre de plagas, cuya condición será certificada por la ONPF del 
país de origen y consignada en el Certificado Fitosanitario. 



 

 

mani
la ide

de p
vigen
 

    
Unid
desc
diagn
 

dieci
prod
para 
final 
dispo
 
        
 

 
 
       
5. L

ipuleo,  libre
entificación 

6. E
producción 
nte. 

7. In       
8. E

ad del Cen
cartar la pre
nóstico será

9. E
ocho mese
ucción será
el seguimi
para el le

ondrá el des

                 
 

   

                 
Los envases
e de materi
del materia

El importado
y responsa

nspección fi

El Inspector
ntro de Diag
esencia de 
á asumido p

El proceso 
es (18) me
á sometido p
ento de la 

evantamient
stino final d

                  

       

                  
s serán nu
ial extraño 
al exportado

or deberá c
ables técnic

tosanitaria 

r del SENA
gnóstico de
plagas enu
por el impor

de cuaren
eses. En di
por parte de
cuarentena
to de la cu

del producto

                  

    -3- 
evos y de 
al producto
o.   

contar con 
cos de mat

en el punto

ASA tomará
e Sanidad V
unciadas en
rtador. 

ntena pose
cho lapso, 
el SENASA
a posentrad
uarentena 

o. 

         Regí

primer uso
o, debidame

su Registro
terial sujeto

o de ingreso

á una mues
Vegetal del
n la declara

entrada que
el materia

A a cinco (05
da, y a una 
posentrada

ístrese, com

o, cerrados 
ente rotulad

o de Import
o a cuarent

o al país.     

stra para s
l  SENASA
ción adicio

e tendrá u
al instalado
5) inspeccio
(01) inspe

a, de cuyo

muníquese

y resistent
os que per

tadores, lug
tena posen

                  

ser remitida
A, con el fin

nal. El cost

na duració
 en el luga

ones obligat
cción obliga
s resultado

e y publíqu

tes al 
mitan 

gares 
ntrada 

                 

a a la 
n   de 
to del 

ón de 
ar de 
torias 
atoria 
os se 

ese.  

                  


